

75家A股上市渝企披露“中考成绩单” 近8成渝股实现盈利

沪深北75家重庆A股上市公司日前已全部披露了2023年半年报：共实现营业收入3653.98亿元，较2022年上半年3540.10亿元，增长3.22%；实现净利润284.85亿元，较2022年上半年276.03亿元，增长3.20%。其中，长安汽车以76.53亿元列净利润总额第一，每股收益第一为重庆百货2.29元，山外山687.10%列净利润增长率第一。

76.53亿元 长安汽车斩获“净利王”

长安汽车今年1月~6月实现营业收入654.92亿元，同比15.76%；归属于上市公司股东净利润76.53亿元，同比增长30.65%；基本每股收益0.78元。今年上半年，长安汽车坚定向智能低碳出行科技公司转型。面对超预期的市场环境变化，积极全力应对，有效化解市场变化所带来的冲击，保持企业生产经营总体稳定。长安汽车实现汽车销量121.6万辆，同比增长8.0%，排名行业第四，同比提升一位。

渝农商行今年1月~6月实现营业收入148.66亿元，同比减少3.03%；归母净利润69.86亿元，同比增长9.52%；扣除非经常性损益后归属于上市公司股东的净利润67.99亿元，增长7.75%；基本每股收益0.61元。

智飞生物今年1月~6月实现营业收入244.45亿元，同比增长33.19%；归母净利润42.06亿元，同比增长14.24%；扣非后归母净利润42.11亿元，增13.53%，基本每股收益1.78元。

重庆银行以29.06亿元名列净利润总额第四。净利润在5亿元到10亿元之间的还有9家，分别为重庆百货9.06亿元、太阳能8.99亿元、重庆啤酒8.65亿元、重庆水务7.12亿元、巨人网络6.64亿元、三峰环境6.33亿元、太极集团5.65亿元、重药控股5.14亿元、隆鑫通用5.02亿元。

2.29元 重庆百货成为“收益王”

重庆百货今年1月~6月实现营业收入101.55亿元，同比增长2.55%；实现归母净利润9.06亿元，同比增长56.89%；扣非后归母净利润8.10亿元，增长53.16%，基本每股收益2.29元。据了解，今年以来，重庆百货坚守零售底层逻辑，推进融合变革创新，区域龙头地位进一步巩固。报告期内，公司经营产生的现金流量净额达11.85亿元，增长87.50%；净资产收益率16.27%，同比增加6.99个百分点。

其次为重庆啤酒。今年上半年，重庆啤酒实现啤酒销量172.68万千升，比上年同期增长4.76%；实现营业收入85.05亿元，同比增长7.17%；实现归母净利润8.65亿元，同比增长18.89%；实现扣非后归母净利润8.54亿元，同比增长19.34%，基本每股收益1.79元。

智飞生物1.78元排名第三。之后，为西山科技1.16元、溯联股份1.03元、太极集团1.02元。每股收益在0.80元以上的还有4家，分别为山外山0.93元、川仪股份0.90元、重庆银行0.84元、康普化学0.80元。

687.10% 山外山拿下“增长王”

75家重庆A股上市公司，净利润实现正增长

的有38家，超过半数。

净利润增长第一为山外山687.10%。

科创板首家渝股山外山今年1月~6月实现营业收入3.95亿元，同比增长157.13%；归母净利润1.34亿元，同比大增687.10%；扣非后归母净利润1.28亿元，增幅达838.66%；基本每股收益0.93元。作为血液净化行业领先者，山外山还推出去年12月26日上市后首次半年度利润分配预案，拟每10股派发现金红利2.00元(含税)转增4.9股。

净利润增长第二为重庆港，今年1月~6月实现营业收入28.71亿元，同比增长11.38%；归母净利润4857.63万元，同比大增568.81%；扣非后归母净利润1117.62万元，同比实现扭亏为盈；基本每股收益0.0409元。对于业绩大增，重庆港表示，一是通过充分释放长江黄金水道效益，加大多式联运的业务开展力度，主业实现较大幅度增长；二是因寸滩港被征收，下属子公司重庆果园集装箱码头有限公司收到部分补偿款，减少了财务费用。

第三为太极集团，为342.26%。净利润增速超过100%的，有西南证券137.08%、长江材料102.70%。净利润增速在50%到100%之间的，还有11家，包括渝开发84.42%等。

另外，重庆75家上市公司中盈利企业有57家占比76%。18家亏损企业中，金科股份亏损额最多。今年1月~6月，公司结算面积约340万平方米，同比下降约14%；营业收入260.75亿元，同比下降约17%；归母净利润为-19.40亿元。公司一方面积极争取各金融机构新增融资投放置换部分存量融资；另一方面积极开展债务展期工作，截至目前，累计完成约357亿元有息负债的期限调整工作。公司还强力推动相关司法重整工作，已与长城国富签订《战略投资框架协议》，达成参与预重整程序意向。

据上游新闻

商报图形
徐剑 制

相关

A股上半年共净赚近3万亿 东航成“亏损王”

忙碌的半年报披露季画上句号。

2023年上半年，A股5267家上市公司取得营收合计达35.44万亿元，归母净利合计达2.95万亿元。归母净利亏损的企业达1014家，占上市公司数量的比重达20%。

今年上半年，归母净利超过100亿元的上市公司达48家，这些上市公司行业多为银行、证券、保险、石油、白酒、煤炭，且多为国有上市公司。盈利超100亿元的榜单中尤以银行的上榜家数最多，中、农、工、建、交五大行纷纷上榜。工商银行稳坐A股2023年上半年“盈利王”宝座，营收达4475亿元，归母净利达1737亿元。

2023年上半年，亏损超10亿元的上市公司达34家，其中航空、养殖业、光学光电子、房地产等行业上市公司业绩最差。

中国东航成“亏损王”，营收494.25亿元，同比增加155.37%；归母净利润亏损62.49亿元，上年同期净亏损187.36亿元，亏损有所收窄。该公司解释，国际航班恢复不及预期、人民币兑美元汇率贬值等因素影响是导致大亏的原因。从财务数据上看，中国东航的营收成本高于营业收入，2023年上半年营业成本达507亿元，比营收高约13亿元。同时，当期财务费用高达44亿元，是吃掉净利的另一大原因。这背后是公司负债率的高企。截至2023年上半年，公司负债率近92%。事实上，中国东航自疫情以来就陷入亏损，2020年、2021年和2022年，中国东航分别亏损118.35亿元、122.14亿元和373.86亿元。

继中国东航之后，百济神州-U大亏超50亿元，成为A股2023年上半年“第二大亏损王”。该公司于2021年12月上市，主营业务为创新型药物。今年上半年，百济神州实现营收72.51亿元，同比增长72.23%；归属于上市公司股东的净利润亏损52.19亿元；经营活动产生的现金流量净额-51.04亿元。亏损的主因是期间费用的高企。2023年上半年，研发费用高达近59亿元，销售费用高达34亿元，管理费用高达17亿元，三者合计达110亿元，超出当期营收37.5亿元。2018年至今百济神州一直处于亏损状态，5年半的时间归母净利合计亏损516.54亿元。

养殖业赛道的温氏股份成为A股亏损的前三。温氏股份上半年营收411.89亿元，同比增加30.61%。归属于上市公司股东的净利润为亏损46.89亿元，上年同期亏损35.24亿元，亏损幅度同比大增33%。温氏股份表示，业绩驱动主要因素为：报告期内，生猪行业和黄羽鸡行业均处于周期低谷期，生猪和肉鸡市场行情低迷，公司肉猪和肉鸡销售价格均低于养殖综合成本，致使两大养殖主业亏损，归属于上市公司股东的净利润同比下降较大。

据界面新闻